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«Юридические лица и  граждане, деятельность которых связана с  по-
вышенной опасностью для окружающих (использование транспортных 
средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной 
энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществле-
ние строительной и  иной, связанной с  нею деятельности, осуществление 
медицинской деятельности, являющейся источником повышенной опасно-
сти и  др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышен-
ной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой 
силы или умысла потерпевшего».
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Способы защиты прав налогоплательщиков  – ​это совокупность ша-
гов, которые любой гражданин может предпринять для защиты своих 
законных прав. Конституция Республики Беларусь гарантирует каждому 
защиту его прав и свобод компетентным, независимым и беспристраст-
ным судом в  определенные законом сроки [1]. Следовательно, каждый 
субъект налоговых отношений вправе защищать свои права, которые 
были нарушены.

Плательщикам гарантируется административная и  судебная защита их 
прав и законных интересов в порядке, определяемом Налоговым кодексом 
Республики Беларусь и иными актами законодательства [2].

Административный способ предполагает обращение за защитой и восста-
новлением нарушенного права к вышестоящему органу власти по отношению 
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к  органу, принявшему решение или выполнившему действие. Администра-
тивный порядок предполагает упрощенное производство по поданной жало-
бе. Вместе с тем административный порядок не отрицает возможности обра-
щения впоследствии за защитой в суд, либо предоставляется альтернативный 
порядок защиты прав субъектов налоговых правоотношений.

Плательщик может подать жалобу в следующем порядке:
	– жалоба на решение ИМНС по району, городу, району в  городе может 

быть подана в ИМНС по области, г. Минску (по территориальности) или 
непосредственно в МНС в течение 30 календарных дней со дня его вы-
несения.
С 2019 г. жалоба на решение ИМНС районного уровня может быть пода-

на напрямую в МНС, минуя инспекцию МНС по области, г. Минску (по тер-
риториальности);
	– жалоба на действия (бездействие) должностного лица ИМНС по району, 

городу, району в  городе может быть подана вышестоящему должност-
ному лицу, которому должностное лицо, действия (бездействие) которо-
го обжалуются, непосредственно подчинено, в течение 30 календарных 
дней со дня совершения таких действий (бездействия) (п.  1, ч.  1 п.  2 
ст. 104 НК [2], п. 79 Положения № 510) [3].
Чтобы определить, куда подавать жалобу, плательщику необходимо 

иметь представление о структуре налоговых органов.
Со структурой налоговых органов Республики Беларусь можно ознако-

миться на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республи-
ки Беларусь: www.nalog.gov.by [4].

Следует обратить внимание, что в  случае обжалования решений нало-
говых органов в административном порядке действует принцип: орган, рас-
сматривающий жалобу, обязан проверить ее законность и обоснованность, 
а лицо, подавшее жалобу, не обязано доказывать обратное.

Судебный порядок защиты нарушенных прав налогоплательщиков под-
разумевает обращение лица в порядке искового производства в надлежащий 
суд. Для судов всех видов рассмотрение налоговых споров является одной из 
самых сложных категорий дел, поскольку судьи должны владеть не только 
налоговым, но и почти всем финансовым законодательством, а  также раз-
бираться в правилах ведения бухгалтерского учета, осуществления аудитор-
ской деятельности и т.д. [5, с. 18].

О преимуществах судебного способа защиты прав плательщиков налогов 
можно сказать следующее:
	– относительная объективность рассмотрения спора как следствие его рас-

смотрения вне рамок налогового ведомства. Процент удовлетворения 
требований налогоплательщиков в судебном порядке гораздо выше, чем 
в административном;
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	– возможность принятия судом мер по обеспечению исковых требований 
в виде, например, запрещения налоговому органу списывать недоимку 
и пени до разрешения спора по существу;

	– возможность получения исполнительного листа и принудительного ис-
полнения решения суда.
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Некоторые проблемы правового регулирования 
отчуждения земельных участков, находящихся 

в частной собственности, исполнительным комитетом
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Несмотря на формирование в Республике Беларусь целостной системы 
законодательства, обеспечивающего комплексное регулирование земельных 
отношений, в  ряде случаев сохраняются пробелы, которые не позволяют 
четко определить содержание земельно-правовых норм, в том числе, отно-
сящихся к обороту земельных участков. Одной из таких проблемных сфер 
является регулирование отчуждения земельных участков исполнительным 
комитетом и возникающие в связи с этим вопросы защиты интересов соб-
ственников земельных участков.

Согласно абз.  9 ч.  1 ст.  5 Кодекса Республики Беларусь о  земле (да-
лее  – ​КоЗ)  одним из принципов земельных отношений является принцип 


